
REGISTRO GENERALE N. 1312 del 21/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 6 - POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1312 del 21/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 122 del 14/12/2020 
PROPOSTA N. 1578 del 14/12/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - CIG 

Z182FC19FC - AZIENDA SISPLAN 
 

VISTI: 

- La delibera di C.C. n.6 del 10/04/2020 con cui si è approvato il bilancio di previsione 

2020/2022; 

- l’art. 183 e l’art. 151, comma  4 del D.Lgs n° 267 del 18-08-2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n.22 del 30.06.2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 

18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore, legittimato, 

pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni 

di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione; 

 

PREMESSO  

che la presenza di barriere architettoniche nel territorio del Comune di Mottola e negli l’accessi agli 

edifici pubblici risulta limite invalicabile per quei cittadini che hanno, loro malgrado,  una mobilità 

limitata; 

 

che l’elaborazione del P.E.B.A. costituisce il presupposto per la programmazione, la 

pianificazione e la calendarizzazione temporale degli   interventi dell’Amministrazione  

finalizzati  all’eliminazione delle  barriere  architettoniche ancora esistenti su tutti gli edifici e 

spazi pubblici e si dovrà integrare con gli altri strumenti  urbanistici  e  dei  servizi  consentendo  

di  integrare  i  diversi  Piani  con ottimizzazione  delle  risorse  e  valorizzazione  dei  contenuti  

progettuali  dei  diversi strumenti ed efficacia degli interventi stessi; 

 

che risulta  quanto  mai  opportuno  effettuare  uno  studio  generale  del  territorio comunale  e 

programmare  nel prossimo futuro degli interventi puntuali e più risolutivi sulle criticità più gravi; 

 

RILEVATO che: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1312 del 21/12/2020 

- La Regione del Puglia, con D.G.R. n. 2062 del 18.11.2019, ha definito i criteri di riparto e le 

modalità di assegnazione dei fondi regionali per la redazione di Piani per l’Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), ai sensi art. 87 della Legge 67/2018; 

- Il Comune di Mottola ha avanzato domanda per l’assegnazione di contributi regionali finalizzati 

alla redazione dei Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche; 

- La Regione Puglia, con determina n.160 del 10/7/2020 ha effettuato lo scorrimento delle 

graduatorie dei comuni ammessi a finanziamento e con successiva determina 175 del 
30/7/2020 ha proceduto all’inserimento anche del Comune di Mottola nella graduatoria per 
l’erogazione del contributo, per un importo di € 5000,00; 

 

EVIDENZIATO che: 

- i termini stabiliti dalla D.G.R. 2062/2019 per l’affidamento dell’incarico per la redazione del 

P.E.B.A. sono fissati per il 31.12.2020; 

- per la rendicontazione della spesa alla Regione Puglia è necessaria la trasmissione dell’atto 
amministrativo di approvazione del P.E.B.A., redatto secondo le indicazioni tecniche allegate 
alla D.G.R. n. 2062/2019; 

- si rende pertanto necessario ed urgente individuare un azienda/professionista abilitato a cui 

affidare l’incarico per la redazione del P.E.B.A., in tempo utile a permettere l’approvazione del 
piano entro i termini previsti; 

 

CONTATTATA a tal fine la Sisplan srl di Bologna, P.Iva  02217960372, ed invitata la stessa a 

formulare la propria migliore offerta relativa alla redazione del P.E.B.A.; 

 

VISTO il preventivo di spesa della summenzionata azienda, pervenuto in data 13/12/2020, con il 

quale viene quantificato in € 5000,00, inclusi oneri previdenziali e l’Iva, il corrispettivo per la 

redazione del Piano; 

 

RITENUTO di procedere urgentemente all’affidamento del servizio al summenzionato 

professionista, al fine di procedere alla redazione del P.E.B.A. entro gli stringenti termini previsti; 

 

Visto altresì che per l’espletamento della procedura di scelta del contraente possa non farsi 

riferimento al MEPA, giusta comma 130 dell’art.1 della legge 145/18 che ha modificato la legge 

296/2006 (art.1 comma 450) nella parte relativa agli obblighi e alle soglie di approvigionamento al 

Mepa; 

Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del Dlgs 50/2016 e s.m.i che consente alle stazioni appaltanti di 

procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a 40.000 € con 

adeguata motivazione che è la seguente: urgenza dell’affidamento dell’incarico della redazione del 

Peba 

Ritenuto assumere, sulla base delle premesse, impegno di spesa per un totale di € 5000,00 su 

cap. 1884.5 del bilancio di previsione 2020: 

 

DETERMINA 

 

1. di accertare la somma di € 5000,00 su cap/E 811.2 del Bilancio finanziario 2020/2022 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1312 del 21/12/2020 

2. di assumere impegno di spesa per  € 5000,00 Iva inclusa (22% e cassa previdenza 4% 

inclusa) per la redazione del Piano eliminazione barriere architettoniche; CIG Z182FC19FC 

3. di imputare la spesa complessiva di € 5000,00 sul cap.1884.5 del Bilancio finanziario 

2020/2022 e che l’esigibilità  della medesima è da imputare al 31/12/2020; 

4. di affidare alla Sisplan, l’incarico per la redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Mottola, secondo le indicazioni tecniche allegate 
alla D.G.R. n. 2062/2019, verso il corrispettivo richiesto con nota pervenuta in data 
13/12/2020 

 

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al 

presente atto in conformità all’art.18 della L.134/2012, come modificato dal Dlgs 33/2013 

6. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge  n. 78/2009 (conv. in 
legge 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di attestare ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria 

regolamentare. 

8. di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva  dal momento dell’apposizione del visto contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 va pubblicata nell’albo pretorio per 10 gg. consecutivi; 

 va inserita nel registro delle determinazioni del Settore PL; 

 Viene firmata digitalmente ai sensi e per gli effetti del Dlgs 82/2005 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1578 del 14/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARAMIA VITO in data 21/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1578 del 14/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1312 del 21/12/2020 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1884.5 851 1 01 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

5.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 21/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1815 
 

Il 24/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1312 del 21/12/2020 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - CIG 
Z182FC19FC - AZIENDA SISPLAN 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARAMIA VITO il 24/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


